est, qui (i.e. Cato) de te locutus honorifice non decreverat supplicationes.

2. *nihil fortuito*: sc. *factum est* from *provisum est*. — *sed (nihil) . . . provisum est*: used carelessly for *sed omnia provisum sunt*. — *referre acceptum*: a business expression, meaning, 'to set down to one's credit.' — *praerogativam*: the vote of the first century in the comitia, the *centuria praerogativa*, was a pretty sure indication of the result of the entire election, so that *praerogativa* means often, as here, 'sure indication.' — *potius . . . mavis*: such pleonasm is not uncommon in colloquial Latin; cf. *michi magis lubet cum probis potius quam cum improbis vivere vanidicis*, *Plaut. Trin.* 274; *magis decorumst libertum potius quam patronum onus in via portare*, *Asin.* 689; *arbitror malle te quietam senectutem et honorificam potius agere quam sollicitam*, *Att.* 14. 13 A. 3 (from Antony). Cf. also 'I preferred to go rather than to stay.'

tum iudicare potius mansuetudine et innocentia imperatoris provinciam quam vi militum aut benignitate deorum retentam atque conservatam esse, quod ego 3 mea sententia censebam. Atque haec ego idcirco ad te contra consuetudinem meam pluribus scripsi ut, quod maxime volo, existimes me laborare ut tibi persuadeam me et voluisse de tua maiestate quod amplissimum sim arbitratus, et quod tu maluisti factum esse gaudere. Vale et nos dilige et instituto itinere severitatem diligentiamque sociis et rei p. praesta.

XXXVIII. (*Fam.* 15. 6.)

M. CICERO S. D. M. CATONI.

1 'Laetus sum laudari me,' inquit Hector, opinor apud Naevium, 'aps te, pater, a laudato viro'; ea est enim profecto iucunda laus quae ab iis proficiscitur qui ipsi in laude vixerunt. Ego vero vel gratulatione litterarum tuarum vel testimoniis sententiae dictae nihil est quod me non adsecutum putem, idque mihi cum amplissimum, tum gratissimum est, te libenter amicitiae dedisse quod liquido veritati dares. Et si non modo omnes, verum etiam multi Catones essent in civitate nostra, in qua unum exstitisse mirabile est, quem ego currum aut quam lauream cum tua laudatione con-

3. **contra consuetudinem meam**: contrary to his habit as an individual, and to the teaching of his fellow-philosophers the Stoics.

XXXVIII. Tarsus, July, 50 B.C. Cicero's reply to Ep. XXXVII.

1. **laetus sum**: for Cicero's real opinion of Cato's course, cf. Ep.

XXXVII. introd. note. — **Hector**, **opinor**, etc.: cf. Ep. XVIII. 7 n. — **aps te**: archaic for *abs te* (= *a te*). — **sententiae dictae**: *sc.* in the senate. — **te . . . dedisse**: Cicero was gratified that Cato's statement of the case in the senate was the free-will offering of a friend. — **currum**, **lauream**: these were among the

ferrem? Nam ad meum sensum et ad illud sincerum ac subtile iudicium nihil potest esse laudabilius quam ea tua oratio, quae est ad me perscripta a meis necessariis. Sed causam meae voluntatis — non enim dicam ² cupiditatis — exposui tibi superioribus litteris, quae etiamsi parum iusta tibi visa est, hanc tamen habet rationem, non ut nimis concupiscendus honos, sed tamen, si deferatur a senatu, minime aspernandus esse videatur. Spero autem illum ordinem pro meis ob rem p. susceptis laboribus me non indignum honore, usitato praesertim, existimaturum. Quod si ita erit, tantum ex te peto, quod amicissime scribis, ut, cum tuo iudicio quod amplissimum esse arbitraris mihi tribueris, si id quod maluero acciderit, gaudeas. Sic enim fecisse te et sensisse et scripsisse video, resque ipsa declarat tibi illum honorem nostrum supplicationis iucundum fuisse, quod scribendo adfuisti; haec enim senatus consulta non ignoro ab amicissimis eius, cuius de honore

insignia of a triumph. — *ad meum sensum*, etc., as far as my feelings go and resting one's opinion upon a really honest and keen judgment.

2. *superioribus litteris*: cf. *idem post iniuriam*, etc., Ep. XXXIV. 13 (end). — *honos*: not the *supplicatio*, but the *triumphus*. — *usitato praesertim*: possibly a thrust at Cato himself, who secured a thanksgiving of twenty days for his son-in-law Bibulus (*Att.* 7. 2. 7), although Cicero says of him, *Att.* 6. 8. 5: *ego, nisi Bibulus qui, dum unus hostis in Syria fuit, pedem porta non plus extulit quam domo sua* (when during his consulship with Caesar he shut himself up in his own house), *adniteretur de triumpho, aequo*

animo essem. — *ex te*: the Letters have not only the regular construction *aliquid abs te peto*, but also *aliquid ex te peto* and *aliquid te peto*. Cf. Ep. XXXVII. 1 n.; LII. 2 n. — *quod amicissime scribis*: cf. *existimes . . . quod . . . gaudere*, Ep. XXXVII. 3. — *id quod maluero*: i.e. a triumph. The expression contains a thrust at Cato for his presumption in trying to secure for Cicero a resolution complimenting him upon the uprightness of his administration (cf. Ep. XXXVII. 1) for which he had not asked, instead of a thanksgiving and a possible future triumph, which he did desire. — *scribendo adfuisti*: i.e. when the bill was drawn up in legal form; cf. *legem conscripserunt*, Ep. XV.

agitur, scribi solere. Ego, ut spero, te propediem videbo, atque utinam re p. meliore quam timeo!

XXXIX. (*Fam.* 16. 4.)

TVLLIVS TIRONI SVO S. P. D. ET CICERO ET Q.
FRATER ET Q. F.

- 1 Varie sum adfectus tuis litteris, valde priore pagina perturbatus, paulum altera recreatus. Quare nunc quidem non dubito quin, quoad plane valeas, te neque navigationi neque viae committas. Satis te mature videro, si plane confirmatum videro. De medico et tu bene existimari scribis et ego sic audio; sed plane curationes eius non probo; ius enim dandum tibi non fuit, cum *κακοστόμαχος* esses; sed tamen et ad illum
2 scripsi accurate et ad Lysonem. Ad Curium vero, suavissimum hominem et summi officii summaeque humanitatis, multa scripsi, in iis etiam, ut, si tibi vide-

7 n. — *re publica meliore*: the violent discussions in the senate concerning a successor to Caesar were at their height.

XXXIX. Leucas, Nov. 7, 50 B.C. Cicero apparently left Tarsus July 30 (cf. *Fam.* 2. 17. 1), and, after a delay of several weeks in Rhodes and Ephesus, reached the Piraeus Oct. 14. Toward the end of the month he set out by land for Rome. Tiro, who was with him, was taken ill on the way, and was left behind at Patrae, while Cicero continued his journey through Alyzia and Leucas.

1. *existimari*: probably impersonal, although after *de* introducing a transition we find such loose constructions that it would be possible to consider *existimari*

personal with an omitted *eum* for its subject. Cf. *de Quinto fratre, scito eum non mediocriter laborare*, etc., *Att.* 10. 15. 4. — *ius, soup.* — *κακοστόμαχος*: as the physicians were usually Greeks, technical medical expressions were in Greek. Cf. the prescription which Cicero urges upon Tiro (*Fam.* 16. 18. 1): *ea (i.e. valetudo) quid postulet, non ignoras; πέψιν, άκοπλαν, περίτρατον σύμμετρον, τρήψιν, εύλυσίαν κοιλίας.* — *Lysonem*: Tiro was staying at Lyso's house.

2. *Curium*: M. Curius, a Roman knight carrying on a banking business in Patrae. The one letter which we have from him, *Fam.* 7. 29, full as it is of commercial terms, would of itself betray his calling. *Fam.* 7. 28, 30, and 31

retur, te ad se transferret; Lyso enim noster vereor ne neglegentior sit, primum, quia omnes Graeci, deinde quod, cum a me litteras accepisset, mihi nullas remisit. Sed eum tu laudas; tu igitur quid faciendum sit iudicabis. Illud, mi Tiro, te rogo, sumptu ne parcas ulla in re, quod ad valetudinem opus sit. Scripsi ad Curium, quod dixisses daret. Medico ipsi puto aliquid dandum esse, quo sit studiosior. Innumerabilia tua sunt in me 3 officia, domestica forensia, urbana provincialia, in re privata in publica, in studiis in litteris nostris; omnia viceris, si, ut spero, te validum videro. Ego puto te bellissime, si recte erit, cum quaestore Mescinio decursurum. Non inhumanus est teque, ut mihi visus est, diligit. Et cum valetudini tuae diligentissime consulueris, tum, mi Tiro, consulto navigationi. Nulla in re iam te festinare volo; nihil laboro nisi ut salvus sis. Sic habeto, mi Tiro, neminem esse qui me amet 4